den bisherigen Vorschriften in IAS 39, so dass sich hieraus keine Änderungen ergeben.

	� Die aus der Erstanwendung zum 1. Januar 2018 resultierenden Übergangseffekte führten zum 1. Januar 2018 zu einer
Minderung der Gewinnrücklagen um 11,0 Mio € vor Berücksichtigung latenter Steuern. Aufgrund der Umstellung auf IFRS
9 erhöhte sich der Beteiligungsbuchwert von nach der Equity-Methode bewerteten Beteiligungen zum 1. Januar 2018. Dies
führte zu einem Anstieg der FVOCI-Rücklage von 2,7 Mio €.

	� Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der ursprünglichen Bewertungskategorien und Buchwerte der finanziellen
Vermögenswerte und Verbindlichkeiten nach IAS 39 zum 31. Dezember 2017 auf die neuen Bewertungskategorien und
Buchwerte gemäß IFRS 9 zum 1. Januar 2018.

19

HeidelbergCement | Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2018

Überleitung IFRS 9 – Klassifizierung und Bewertung

Mio €

Bewer-
tungs-

kategorie
IAS 39 1)

Buchwert
IAS 39

31.12.2017

Reklassi
fizierun

gen

Nicht im An
wendungs

bereich
IFRS 9

Bewer-
tungs-
anpas-

sungen

Bewer
tungs

kategorie
IFRS 9 2)

Buchwert
IFRS 9

1. 1. 2018

Aktiva

Finanzinvestitionen „Available for sale at cost“ AfS 87,1

  �Langfristige Beteiligungen – kein maßgeblicher Einfluss 36,9 -5,3 FVTPL 31,6

  �Langfristige Beteiligungen von untergeordneter Bedeutung –
maßgeblicher Einfluss 50,2 -50,2 -

Finanzinvestitionen „Available for sale at fair value“ AfS 179,3

  �Langfristige Beteiligungen – kein beherrschender Einfluss 169,0 FVOCI 169,0

  Kurzfristige Finanzinvestitionen 10,3 FVTPL 10,3

Ausleihungen und sonstige verzinsliche Forderungen LaR 203,5 203,5 -3,2 AC 200,3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
operative Forderungen LaR 2.265,4

  �Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
operative Forderungen – fortgeführte Anschaffungskosten 1.999,4 -158,2 -2,2 AC 1.839,0

  �Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige
operative Forderungen – erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert 266,0 -0,3 FVTPL 265,7

Liquide Mittel LaR 2.108,6

  �Liquide Mittel – fortgeführte Anschaffungskosten 1.902,2 AC 1.902,2

  �Liquide Mittel – erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert 206,4 FVTPL 206,4

Derivate mit Sicherungsbeziehungen Hedge 1,7 1,7 Hedge 1,7

Derivate ohne Sicherungsbeziehungen HfT 15,0 15,0 FVTPL 15,0

4.860,6 4.860,6 -208,4 -11,0 4.641,2

Passiva

Anleihen, Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten und
übrige finanzielle Verbindlichkeiten FLAC 10.703,3 10.703,3 AC 10.703,3

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Personal-
verbindlichkeiten und übrige operative Verbindlichkeiten FLAC 3.675,3 3.675,3 -436,0 AC 3.239,3

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing FLAC 16,6 16,6 -16,6 -

Derivate mit Sicherungsbeziehungen Hedge 0,0 0,0 Hedge 0,0

Derivate ohne Sicherungsbeziehungen HfT 37,8 37,8 FVTPL 37,8

Put-Optionen von Minderheitsgesellschaftern FLAC 66,2 66,2 AC 66,2

14.499,2 14.499,2 -452,6 14.046,6

1) �AfS: Available for sale – Zur Veräußerung gehalten, LaR: Loans and receivables – Kredite und Forderungen, Hedge: Hedge accounting – Bilanzierung als Sicherungsbeziehung,
HfT: Held for trading – Zu Handelszwecken gehalten, FLAC: Financial liabilities at amortised cost – Finanzielle Verbindlichkeiten zu fortgeführten Anschaffungskosten

2) �AC: Amortised cost – Zu fortgeführten Anschaffungskosten, FVTPL: Fair value through profit or loss – Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert, FVOCI: Fair value
through other comprehensive income – Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert, Hedge: Hedge accounting – Bilanzierung als Sicherungsbeziehung